Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

  «Центр развития ребенка  – детский сад» г.Усинска

  «Кагаöс сöвмöдан шöрин- челядьöс» школаőдз велöдан Усинск карса

муниципальнőй сьöмкуд учреждение

ПРОТОКОЛ

опорно-методической площадки по теме

 «Создание психолого-педагогических условий для инклюзивного образования в

дошкольной образовательной организации»

02 марта  2016 года                            г. Усинск              № 02

Руководитель  – Красникова И.Н.

Присутствовали:  15 человек:

1.  Трофимова Н.И. Методист ИМО УО АМО ГО «Усинск»

2.  Блинова Л.Е. МБДОУ «ДСОВ № 7» г.Усинска

3.  Ковтуненко И.В. МБДОУ «ДСОВ № 7» г.Усинска

4.  Терентьева М.В. МБДОУ «ДС ОВ № 8» г.Усинска

5.  Покровкая Е.Н. МАДОУ «ДС № 10» г.Усинска

6.  Догонова С.Н. МАДОУ «ДС № 12» г.Усинска

7.  Шилкова А.Р. МАДОУ «ДС № 12» г.Усинска

8.  Трифонова Н.С. МАДОУ «ДС КВ № 16» г.Усинска

9.  Ахмадишина Р.Р. МБДОУ «ДС № 20» г.Усинска

10.  Абзалилова О.Р. МАДОУ «ДСОВ № 22» г.Усинска

11.  Акбердиева З.К. МАДОУ «Детский сад № 23» г.Усинска

12.  Акзомова Г.Ф. МАДОУ «Детский сад № 23» г.Усинска

13.  Гребнева Э.А. МБДОУ «ДС ОВ № 24» г.Усинска

14.  Красникова И.Н. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

15.  Петренко Н.П. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обзорная экскурсия по МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

Ответственная: Красникова И.Н., руководитель ОМП.

2. Практическая составляющая заседания:

-  открытый просмотр НОД воспитателя Орловой Г.В. с самоанализом в группе для детей с

задержкой психического развития;

-  открытый просмотр НОД воспитателя Скобелиной Т.С. с самоанализом в группе

«комбинированной» направленности (инклюзивное образование)

3. Теоретическая составляющая заседания «Реализация комплексного подхода к

организации образовательного процесса, индивидуализация образования». Комплексно-

тематическое планирование по теме «Международный женский день»

Доклад Розитис Е.А., воспитателя МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска.

4. Выставка методических разработок педагогов МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

Ответственная: Кондратьева Е.А., учитель-логопед

5. Презентация газеты «Психологический вестник»,  выпуск № 2 (информация для

педагогов и родителей воспитанников)

Ответственная: Петренко Н.П., педагог-психолог.

1. СЛУШАЛИ:

Красникову И.Н., руководителя ОМП. Она довела до сведения участников, что

организация работы опорно-методической площадки по теме «Создание психолого-

педагогических условий для инклюзивного образования в дошкольной образовательной

организации»  направлена на реализацию задачи муниципального педагогического совета

«обеспечения функционирования системы непрерывного методического сопровождения

введения ФГОС для детей с ОВЗ». Ирина Николаевна дала характеристику детей с ОВЗ,

особенности их развития от диагноза и его тяжести. Ирина Николаевна провела обзорную

экскурсию по МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска, сделала акцент на особенностях воспитанников

каждой группы и условиях пребывания детей в ней.

РЕШИЛИ:

1.1.  Использовать подходы создания психолого-педагогических условий МБДОУ

«ЦРРДС» г.Усинска для инклюзивного образования в практике дошкольных

образовательных организаций.

Ирина Николаевна предложила участникам посетить образовательную деятельность в

группе для детей с задержкой психического развития и в группе для детей с тяжелыми

нарушениями речи (инклюзивное образование)

2. СЛУШАЛИ:

Орлову Г.И., воспитателя. Она представила самоанализ образовательной деятельности.

Кратко раскрыла цели, задачи и содержание каждого этапа занятия. Сделала акцент на

оказание адресной помощи нуждающимся воспитанникам.

Скобелину Т.С., воспитателя. Она представила самоанализ образовательной

деятельности: характеристику воспитанников, тип занятия, дала характеристику

деятельности с учетом форм, приемов и методов работы, педагогических технологий на

каждом этапе деятельности, осуществление индивидуального подхода, отклонения от плана

и причины.

ВЫСТУПИЛИ:

Трофимова Н.И., методист ИМО УО АМО ГО «Усинск». Она  подчеркнула

методическую грамотность воспитателей Орловой Г.В., Скобелиной Т.С. и значимость

работы в условиях инклюзивного образования в дошкольной образовательной организации.

РЕШИЛИ:

2.1.  Использовать опыт работы воспитателей МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска при

организации образовательной деятельности  с воспитанниками в своих образовательных

организациях.

3. СЛУШАЛИ:

Розитис Е.А., воспитателя. Она представила алгоритм составления тематического и

ежедневного планирования в МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска и разработанное комплексно-

тематическое планирование по теме «Международный женский день» на все возрастные

группы.

РЕШИЛИ:

3.1.  Использовать при планировании психолого-педагогической работы опыт работы

педагогов МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска.

4. СЛУШАЛИ:

Петренко Н.П., педагога-психолога МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска. Она ознакомила

педагогов ДОО города с  содержанием «Психологического вестника № 2». Наталья Петровна

довела до сведения слушателей, что ежемесячно размещается информация об организации

образовательного процесса с детьми с ОВЗ на сайте МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска.

РЕШИЛИ:

4.1. Распространить воспитателям ДОО города «Психологический вестник» по группам в

своих детских садах.

4.2. В вопросах организации образовательной деятельности с детьми с ОВЗ использовать

материал, представленных на сайте МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска в разделе «Дети с ОВЗ».

5. СЛУШАЛИ:

Красникову И.Н., руководителя ОМП. Она представила аннотацию к методическим

разработкам педагогов МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска, раскрыла цели, значимость и

инновацию каждой представленной работы. Предложила на флеш-носителе взять полные

версии представленных методических разработок.

РЕШИЛИ:

5.1.  Использовать в педагогической практике опыт работы педагогов МБДОУ «ЦРРДС»

г.Усинска.

Председатель          И.Н.Красникова

Секретарь        Н.П.Петренко